[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局

关于做好就业创业服务补助工作的通知
渝人社发〔2018〕15号
各区县（自治县）人力资源和社会保障局、财政局，两江新区社会保障局、财政局，万盛经开区人力资源和社会保障局、财政局：

为贯彻落实市政府《关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（渝府发〔2017〕41号）精神，按照财政部、人社部《关于印发〈就业补助资金管理办法〉的通知》（财社〔2017〕164号）的要求，切实提高我市就业创业服务工作能力，面向社会更好提供公共就业创业服务，现就做好就业创业服务补助工作有关事项通知如下：

一、补助资金使用原则

就业创业服务补助，以促进社会就业更加充分和优化社会人力资源配置为主要目的，着力加大对基层服务的支持力度。按照“总额控制、分级负责、市场导向”的原则，主要用于加强公共就业创业服务机构服务能力建设，重点支持信息网络系统建设及维护等，公共就业创业服务机构及其与高校开展的招聘活动和创业服务，对创业孵化基地给予奖补，以及向社会购买基本就业创业服务成果。

就业创业服务补助支出不得超过当年就业补助资金预算的10%，有条件的区县（自治县）可结合本地工作实际适当上浮，上浮部分所需资金在同级配套的就业补助资金中列支。

补助资金主要分为公共就业创业服务支出、购买就业创业服务成果及创业孵化基地奖补。

二、补助资金使用范围

（一）公共就业创业服务支出

1．公共就业服务机构系统建设。主要包括：市和区县（自治县）以及社区（行政村）劳动就业和社会保障服务平台（以下简称“基层平台”），公共就业创业服务机构信息应用系统；公共就业创业服务平台信息网络和设施设备建设。建设所需设施设备租赁、购买或维护，按市政府办公厅《关于印发重庆市政府采购管理暂行办法的通知》（渝办发〔2001〕69号）等有关规定执行。

2．提升公共就业服务能力建设。主要是指：市和区县（自治县）以及基层平台，创建创业型城市、国家返乡创业试点区县、充分就业社区（村）、就业创业服务超市，公共就业创业服务标准化建设、人力资源调查、人力资源基本信息库建立及维护、实名登记及相关服务、就业失业统计监测等。所需资金按项目开展实际情况支出。

3．公共就业服务机构专项活动。主要指市和区县（自治县）公共就业服务机构，以及基层平台为完成党委、政府明确的工作目标和特定的重点工作任务，在人员经费和公用经费等基本支出之外所发生的项目支出。主要包括：就业援助月、春风行动、民营企业招聘周、高校毕业生就业服务月（周）、高校毕业生就业服务网络招聘、农民工日、跨地区劳务协作等专项活动。创业大赛、创业论坛、创业成果展等创业活动。以及公共就业创业服务机构与高校开展招聘活动和就业创业服务的支出。

（二）向社会购买就业创业服务成果

承接购买服务的主体为，经登记管理部门登记或经国务院批准免于登记的社会组织、按事业单位分类改革划入公益二类或转为企业的事业单位，依法在工商管理或行业主管部门登记成立的企业、机构等社会力量。

向社会购买就业创业服务具体要求和程序按照《市政府办公厅关于印发重庆市政府购买服务暂行办法的通知》（渝府办发〔2014〕159号）等相关规定执行。

购买就业创业服务成果目录见附件。市人力社保局将会同市财政局适时调整完善目录。

（三）创业孵化基地（创业园区）奖补

对各级人社和财政部门审核认定的创业孵化基地、大学生创业园、农民工返乡创业园、留学人员创业园，按照认定级次，由同级财政对本级认定的基地（园区）给予一次性补助、绩效奖补、示范创建激励等补助。

市级孵化基地的认定和管理，按《重庆市市级创业孵化基地（园区）认定和管理办法》（渝人社发〔2017〕181号）执行。区县（自治县）可结合实际，市级孵化基地有关规定，制定区县（自治县）认定和管理办法，所需资金在区县（自治县）就业补助资金中列支。各类型创业孵化基地（园区）扶持政策不重复享受。

三、补助资金使用要求

就业创业服务补助是就业补助资金的一部分，要严格按照就业补助资金使用管理办法，加强管理，规范使用。其中，对购买就业创业服务成果，各级人力社保部门负责购买服务的牵头组织和监督管理，财政部门负责指导监督及绩效管理，公共就业创业服务机构负责具体实施。按照“程序规范、全程监管、信息公开”的原则，规范购买程序。同时，要加强对购买服务项目的绩效管理，组织开展绩效评价，并将绩效评价结果作为年度购买服务资金、编制年度项目预算及选择承接主体等的重要依据。

附件：购买公共就业创业服务成果目录

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市财政局

                   2018年1月18日

附件
购买公共就业创业服务成果目录

	服务项目
	服务内容

	人力资源信息
	人力资源信息完整真实录入系统，及时更新。

	职业介绍
	对人力资源服务机构向特定对象提供免费职业介绍服务，签订一年以上劳动合同，并缴纳社会保险费6个月以上（含6个月），给予补贴。其中，失业人员、农民工等对象200元/人；就业困难人员及贫困对象500元/人。

	创建充分就业社区（村）
	创建国家级、市级、区县级充分就业社区，市级、区县级充分就业村，创建市级就业创业服务超市，按程序予以认定。

	就业创业政策信息分析
	委托开展就业创业满意度调查及分析评估、企业用工监测、就业失业动态监测分析、就业创业信息收集统计分析等。

	就业创业信息化服务
	委托建设管理、维护运营公益性就业创业服务信息平台、云服务器租赁服务等。

	就业专项活动组织
	组织专场招聘、企业用工对接等活动。

	创业活动
	开展就业创业大赛、创业项目路演、开展大型招聘会、创业训练、创业成果展示、开设创业大讲堂等。为充实完善创业项目库面向社会公开征集创意类（Idear）或可供连锁经营类创业创新项目。

	创业项目征集推荐服务
	推荐优质创业项目参加中国创翼、渝创渝新、泛海扬帆创业行动、创业大赛。

	创业服务
	开展创业专题讲座、提供创业指导和发展咨询，为初创小微企业提供专利服务、技术咨询、人才服务、代账服务、法律服务、税务服务等；创业导师为创业者提供项目评估、开业指导、管理咨询、跟踪扶持等。

重庆市人力资源和社会保障局发布